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ABSTRAKT

Práce pojednává o kultuře 60. let 20. století a uměleckém směru Op art, který se v tomto

období rozvíjel. Shrnuje dobovou módu ulice a nejvýraznější jména módních tvůrců. Dále

se zaměřuje na výtvarné umění a design, ze kterého pozornost přechází čistě na výtvarný

směr Op art. Práce mapuje vznik, charakteristiku a zástupce tvořící tímto stylem. Podrobně

se také věnuji silným vlivem Op artu na módu 60.let a poté i módu současnou. Inspiraci

tímto obdobím a Op artem volně přenáším do oděvní kolekce, kterou dále propojuji

s tématikou mateřství.

Klíčová slova: kultura 60. let, design 60. let, umění 60. let, móda 60. let, Op art, vliv

výtvarného umění na ostatní média, současná móda, inspirace výtvarným uměním,

mateřství

ABSTRACT

The thesis deals with culture of 1960’s and Op Art movement, which was expanding by

this time. It summarizes street fashion as well as the most prominent names of the fashion

world of this period. Further the focus is on fine art and design, from where the attention

takes Op Art movement. The thesis summarizes it’s origins, characteristics and

representatives creating this way. The thesis deals in detail with Op Art influence on

1960’s fashion and contemporary fashion too.

Inspiration by this era and Op Art movement is being transferred in clothing collection,

which is further connected with motherhood.

Keywords: culture of 1960’s, design of 1960’s, art of 1960’s, fashion of 1960’s, Op Art,

the influence of fine art on other media, contemporary fashion, inspiration by fine art,

motherhood
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ÚVOD

Extatická, barevná, revoluční, nekompromisní, vyzdvihující radost ze života. To je pro

mne éra šedesátých let dvacátého století. Velká fascinace tímto obdobím mě dovádí

k podrobnějšímu zkoumání. Zajímá mě situace ve společnosti, která přirozeně ovlivňuje

kulturní život, tedy i módu a umění. Podrobněji se věnuji zvláště módě tohoto desetiletí a

uměleckému směru Optical art, který v této době vznikal. Optical art pro mě představuje

revoluční a nadčasový směr. V textu se podrobně věnuji také syntéze Optical artu a módy

šedesátých letech. Tehdejší módní designéři se inspirovali uměleckými díly a přenášeli je

na oděvy. Tato inspirace se stala natolik oblíbenou, že z Op artu módní designéři vychází

dodnes.

V praktické části mé práce se volně inspiruji Op artem a módou šedesátých let. Ve svých

skicách hledám tvarosloví a postupně docházím k několika spolupracím, s firmou, krejčí a

modistkou. Zasahuji i do šperku. Dále navrhuji vlastní potisk a vytvářím obraz na oděvu

pomocí členění. Celá vizuální nálada je propojena s mateřstvím. Jako matka chápu touhu

po zajímavém oděvu, který ale musí být funkční a pohodlný. Snažím se tedy o splnění

požadavků maminek a vytvářím i outfity pro jejich děti.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA ŠEDESÁTÝCH LET

1.1 Situace ve společnosti v období šedesátých let

Po temných válečných čtyřicátých letech a po letech strádání a nedostatku, přišla nádherná,

barevná a dynamická šedesátá léta. V této dekádě došlo k uvolnění v politice i kultuře.

Byla to kultura, kde hnací silou byla mládež, nezatížená válečnými traumaty.

Tato mladistvá kultura se nejvíce projevovala ve velkých městech jako Londýn a Paříž.

V Paříži měla vedoucí úlohu ulice Saint-Germain-des-Prés, která se nachází na Rive

Gauche – levém břehu Seiny. Byla to neformální, veselá a barevná, mladá Paříž.

V Londýně to byly ulice Carneby Street a King’s Road ve čtvrti Chelsea. Na těchto ulicích

se od roku 1965 začaly objevovat kluby a bláznivé, atraktivní butiky, které představovaly

úplně nové pojetí obchodu. Nabízely cenově dostupnou jednoúčelovou módu v atmosféře,

která se spíše než obchodu podobala společenskému klubu. (Mackenzie, 2010, s.94)

Z těchto butiků to byl např. Bus Stop, Clobber, Miss Mouse, Quorum a Granny Takes a

Trip.

Koncem 50. let prošla také kinematografie radikální proměnou, kterou spustila Francie

hnutím zvaným nová vlna (La Nouvelle Vague). Snímky přinášely výrazný odklon od

tradiční kinematografie, byly cílené na mladé intelektuály. (Mackenzie, 2010, s.110)

Hlavními představiteli této vlny byli např. režiséři Jean-Luc Godard, François Truffaut,

ale také třeba Miloš Forman, který v tehdejším Československu točil filmy v duchu nové

vlny. V 60.letech dále působil Federico Fellini, autor ikonického filmu La Dolce Vita

(Sladký život), s Anitou Ekberg, Marcellem Mastroiannim a Anouk Aimeé v hlavních

rolích. Jako další významné režiséry této doby musím uvést Ingmara Bergmana, Alfreda

Hitchcocka, Stanleyho Kubricka a Michelangela Antonioni.

Jako výrazné herečky bych zmínila Bridget Bardot, Audrey Hepburn, Jane Birkin, Jean

Seberg, Natalie Wood, Sue Lyon a Annu Karinu.
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1.2 Nově vznikající subkultury a móda ulice

Modernisté

Výraznou subkulturou byli Mod’s (=modernisté). Začali se objevovat ke konci 50.let

v Británii. Muži se vyznačovali oblibou v sofistikovaném italském sportswearu a láskou

k modernímu jazzu a swingu. Charakteristické pro ně byly vypasované italské obleky

s úzkou kravatou a Vespa. Mod’s byli těsně spjati s britskou hudební scénou. Rockové

kapely jako legendární The Beatles, kteří měli stovky koncertů po celém světě, The

Rolling Stones slavící úspěch hlavně ve Spojených státech a The Kinks roznesli tento

styl dále do světa.

Beatníci

Ve Spojených státech se s bohémským přístupem k životu pohybovali Beatníci.

Filozofovali v kavárnách a zajímali se o prózu a poezii. Nosili barety, kozí bradky,

bavlněné kalhoty a černé roláky. Největšími průkopníky byl Jack Kerouack nebo Allen

Ginsberg.

Hippies

Neodmyslitelnou a velmi silnou subkulturou, která vznikala v 60.letech byli Hippies. Bylo

to jedno z nejvíce mírumilovných hnutí v historii a i přes to, pro tehdejší západní

společnost naprosto šokující. Hlásili mír, lásku a porozumění. Byli ovlivněni východními

filozofiemi a etniky. Uznávali jen to, co pochází z přírody, cokoliv spojeno s průmyslovou

výrobou a kapitalismem zavrhovali. Snažili se jít zpět ke kořenům. Reagovali na politické

dění a neutuchající války. Významnou událostí byl hudební festival Woodstock (1969),

který se do historie zapsal jako protest hippies proti válce ve Vietnamu a konzervativním

hodnotám. Iritující pro společnost byl také, ve srovnání s ostatními, jejich neupravený

zevnějšek. Muži i ženy si nechávali narůst dlouhé vlasy, nosili unikátní, ručně vyráběné

oblečení i doplňky. Jejich styl se vyznačoval nedokonalostí a eklektismem. Postupně tak

nastolili nová pravidla dobrého vkusu, kterým se inspirovalo mnoho designérů vysoké

módy.
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1.3 Móda jako vyjádření svobody ducha

Dříve znamenalo nedodržování dominantní linie módy chudobu. Od šedesátých let to

vyjadřovalo svobodu ducha. (Baudot, 2001, s.188)

Móda zažila kompletní revoluci, radikální změnu. Ženy byly osvobozeny od jednohlasného

diktátu Haute Couture a dostaly svobodu k vyjádření sebe, svého zdraví a nezávislosti. Co

se nosí, začala určovat mládež, která měla díky ekonomickému vzestupu možnost

nakupovat v již cenově dostupných obchodech. Velkou roli v módě hrála média jako

televize a magazíny, díky jimž prosperovala masová výroba zboží a ohromně vzrostla

popularita modelek, takže je znali i lidé, co se o módu nezajímali. Snad nejznámější tváří

byla Twiggy, která ztělesňovala look, napodobující malé dítě, křehké, nestálé, hravé a při

chůzi se různě kolébající, který charakterizoval dobu. Stěžejní pro její úspěch byla

spolupráce s fotografem Davidem Baileym, při které se díky technologickému pokroku

mohli přesunout z fotostudií s dekoracemi do města nebo do přírody. Dalšími ikonickými

manekýnkami této doby byly ještě např. Jean Schrimpton, Veruschka, Peggy Moffitt a

Nicole de la Margé.


[…]


Model č. 4 se skládá z vrchního dílu, který je řešen stejným principem jako model č. 3 a je

doplněn širokými kalhotami, taktéž členěnými horizontální vlnivou linií. Souprava je

zhotovená z úpletu ze směsi bavlny a polyesteru, jako model č. 3.

Obr. 49 Hledání tvaru pro model č. 3 a 4

Obr. 50 Plán střihu modelu č. 4
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10.7 Model č. 5 - Černobílé maxi šaty

Poslední v kolekci je dvojice maxi šatů. Tady jsem se zaměřila na potisk materiálu.

Inspirovala jsem se díly Victora Vasarelyho a vytvořila síť, ve které se opakuje motiv

elipsy.

Vzor v černobílé verzi je na předním díle zvlněný a na zadním je tvarován do oválu, který

vystupuje z plochy. Šaty mají střih do tvaru T, který se dole se rozšiřuje. Výstřih je

vystřižen do hlubokého V s navazujícím zapínáním na knoflíky, k usnadnění kojení.

Šaty jsou zhotoveny z bavlněného saténu.

Obr. 51 Hledání kombinací pro potisk šatů

Obr. 52 Potisk předního dílu modelu č. 5 Obr. 53 Potisk zadního dílu modelu č. 5
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10.8 Model č. 6 Barevné maxi šaty

Barevné maxi šaty mají totožná střih jako černobílé. Jsou potisknuty zvlněnou barevnou

sítí. Potisk je stejný na předním i zadním díle. Šaty jsou zhotoveny z bavlněného saténu,

jako model č. 5.

Základní motiv grafiky byl vytvořen v programu Adobe Ilustrator. Ten jsme zde následně

rozkopírovaly na potřebný formát pomocí příkazu „vytvoření opakujících se objektů“.

Tuto grafiku ve velikosti 1:1 jsme poté v programu Adobe Photoshop upravily. V případě

modelu č. 6 pomocí příkazu „zkroutit“. Příkaz „zkroutit“ je použit také na předním díle

modelu č.5 a na zadním díle je použit příkaz „zaoblení“. Podklady pro tisk jsme

vyexportovaly do formátu *.jpg. v rozlišení 150 Dpi. Tisková technika, kterou byla látka

potištěna, byl digitální tisk, který byl zhotoven firmou Floraprint.

Obr. 54 Ukázka z procesu navrhování maxi šatů
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Obr. 55 Potisk předního i zadního dílu modelu č. 6

10.9 Dětská tepláková souprava

Barevné maxi šaty doplňuji dětskou teplákovou soupravou z bavlněného úpletu. Je

potisknuta barevnou oválnou sítí.

Obr. 56 Potisk pro dětský model Obr. 57 Návrh dětské teplákové soupravy
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11 DOPLŇKY

11.1 Klobouky

Oděvy doplňuji klobouky, které jsem zhotovila v rámci modistického kurzu u Hany

Škorpilové. Vznikly tři kusy, dva s krempou, neobvykle vysunutou nahoru a jeden baret.

Obr. 58 Ukázka z procesu výroby klobouků

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 54

Obr. 59 Z procesu návrhu klobouků

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

11.2 Náušnice

Všechny modely doplňuji stříbrnými náušnicemi podle vlastních návrhů. Tvary vycházejí

opět z elipsy. Spolupracovala jsem s přítelem mé maminky, Petrem Blažkem. Mnou

navrhnuté tvary se vyřezávaly laserem ze stříbrného plechu a potom se brousily.

Obr. 60 Broušení hotového tvaru náušnice

Obr. 61 Návrhy náušnic
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 III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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12 FOTODOKUMENTACE

Foto: Barbora Zaťková

Model: Daniela Kučerová a Lea, Anna Maková a Tim, Michaela Dvořáková a Amálka,

Klára Opatřilová, Kristýna Poslužná, Jana Vaverková

Lokace: Vila Löw-Beer
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ZÁVĚR

V teoretické části mé bakalářské práce jsem sledovala vizuální jazyk a módu šedesátých let

20. století. Jelikož mě toto období fascinuje odjakživa, byla pro mě radost, studovat o něm

do hloubky. Objevila jsem mnoho nových informací, inspirativních děl a tvůrců. Výrazně

mě také ovlivnilo zkoumat umělecký směr Optical art. Více a více ve své tvorbě tíhnu ke

grafickému vyjádření a jsem si jista, že hlubší pochopení principů, podle kterých Op art

funguje, mi je jen ku prospěchu.

Důležité pro mě bylo, spojit výtvarné sebevyjádření s praktičností. Povýšila jsem

každodenní oděv a dala mu význam posilujícího amuletu.

V praktické části mé práce jsem volně rozvedla nové poznatky z části teoretické. Velmi mě

obohatilo množství spoluprací, kterými jsem měla možnost projít. Cenné zkušenosti jsem

získala, při komunikaci s firmou Trepon, specializující se na výrobu punčoch. Prošla jsem

dlouhou cestou přizpůsobování svého návrhu jejich technologiím. Další spolupráce byla

s dámskou krejčí, u které jsem se naučila, co vše je potřeba krejčímu dodat a jak důležité je

znát oděvnické názvosloví. Prošla jsem také modistickým kurzem, který mi otevřel úplně

nové dveře a ještě více ve mně posílil nadšení pro pokrývky hlavy. Také jsem měla

možnost spolupracovat s mojí maminkou, která mi pomáhala s tvorbou potisků a jejím

přítelem, který mi zase pomohl zrealizovat šest párů stříbrných náušnic.

Po celém procesu musím říct, že mě spolupráce těší více, než vše tvořit samostatně.

Na závěr musím říci, že mě celá práce velmi obohatila a doufám, že v něčem obohatí i

čitatele.
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