Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Miroslava Nováková
Název práce Kultura a móda 60. let 20. stol. a Op Art.
Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design oděvu, PS Rok 2020-2021
Autor posudku doc. Mgr. Ivan Titor

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Oceňuji, že si diplomantka, v rámci realizace bakalářské práce, vyzkoušela rozmanité formy spolupráce.

Sympatická je její snaha o rozšíření vlastních dovedností, absolvováním modistického kurzu v době omezené výuky.

Ocenění si zaslouží komplexní řešení celé kolekce, včetně doplňků.

Za slabou stránku práce považuji textovou část věnovanou společensko-politickému pozadí 60. let a novým uměleckým směrům. Tvoří ji pouhý souhrn slovníkových definic, bez vysvětlení vzájemných souvislostí a promítnutí jejich vlivu do současnosti. Šedesátá léta jsou již dostatečně vzdálenou historií na to, abychom mohli posoudit, čím nás tato éra obohatila a co nám vzala. Proto není problém dohledat na toto téma odbornější literaturu, než je středoškolská učebnice.

Tím tato část textu oslabuje vyznění následujících kapitol, věnovaných Op artu a jeho vlivu na design, kterým naopak není co vytknout.

Praktická část práce splňuje požadavky kladené na BP a nemám k ní žádné připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Ve Vašem textu několikrát zmiňujete, že byste ráda vrátila mateřství jeho význam a vyzdvihla posvátnou úlohu matky. Současně však obdivujete období a hnutí, které kladlo takový důraz na individuální svobodu, a negaci všeho tradičního, že stálo na počátku

degradace tradičních hodnot jako je mateřství, rodina ap. Degradace, která pokračuje v současné době a na kterou reagujete svou prací. Vnímáte tento rozpor?

2. V úvodu praktické části píšete, že Vaší ambicí bylo propojit inspiraci Op artem s tématem ženství a mateřství. Povýšit oděv na posilující amulet. Podařilo se Vám tento záměr naplnit? Jak je v kolekci vyjádřen?

3. Uvažovala jste o jiných střihových, nebo konstrukčních řešeních, která by uspokojovala i další specifické potřeby kojících matek, než je hluboký výstřih usnadňující kojení? Jako např. potřebu větší intimity, potřebu nějaké opory při dlouhém kojení apod.

Ve Zlíně dne 16. 8. 2021

Podpis: